
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA C) DEL D. 

LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO QUADRO 

AVENTE AD OGGETTO I LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE GESTITO DA FIRENZE FIERA S.P.A.  

SCADENZA 30 APRILE 2020, ORE 12;00 

 

QUESITO 1 DEL 3 APRILE 2020  

Siamo a richiederle se, data l’attuale situazione epidemiologica, sono state previste altre modalità 

diverse dall’invio postale del plico contenente la manifestazione di interesse relativa a “"Accordo 

quadro avente ad oggetto i lavori di manutenzione del patrimonio immobiliare gestito da Firenze 

Fiera S.p.a. di durata massima pari a 12 mesi", ad esempio con l’invio della documentazione 

tramite PEC.  

QUESITO 2 DEL 3 APRILE 2020  

Leggiamo che la manifestazione d’interesse deve essere inviata cartacea tramite posta. Si chiede 

se possibile inviare la richiesta per come ormai la normativa prevede da tempo ossia su Vs pec 

anche e, sopratutto, per l’attuale emergenza sanitaria che non pare ad oggi possa risolversi entro 

fine aprile. Nel caso di risposta affermativa, basta comunicarci la Vs pec da utilizzare per l’invio 

della richiesta. Restando in attesa, si ringrazia anticipatamente. Cordiali saluti 

QUESITO 3 DEL 3 APRILE 2020  

La seguente per chiederle se sarebbe possibile ,visto le stringenti disposizioni dettate dall'ultimo 

DPCM , inviare la domanda per l'indagine di mercato a mezzo PEC.   

RISPOSTA QUESITI 1, 2, 3 

A chiarimento e integrazione dell'Avviso di Manifestazione di Interesse relativo alla partecipazione 

alla procedura per la stipula “"Accordo quadro avente ad oggetto i lavori di manutenzione del 

patrimonio immobiliare gestito da Firenze Fiera S.p.a. di durata massima pari a 12 mesi", si 

rappresenta che quale modalità di trasmissione e consegna della candidatura è consentito anche 

l'invio mediante Posta Elettronica Certificata all'indirizzo: …........ 

In tal caso la candidatura dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante. 



Poiché l'Avviso prevedeva termini di presentazione della manifestazione di interesse molto ampi, e 

l'integrazione in oggetto semplifica le modalità di presentazione delle candidature, rimane 

invariato il termine fissato per il giorno 30 aprile, ore 12;00. 

Restano altresì ferme le altre previsioni indicate nel suddetto Avviso. 

 

QUESITO 4 DEL 3 APRILE 2020  

Siamo a richiedere chiarimenti riguardante l'avviso di indagine di mercato come in oggetto. La 

scrivente è in possesso delle categorie OG1 di classifica II e OG2 di classifica III si richiedeva se 

è possibile partecipare alla seguente procedura in forma singola e successivamente in caso di 

invito alla procedura negoziata formare RTI costituendo con ditta in possesso delle categorie 

OS28 e OS30, oppure già in questa fase dobbiamo possedere le suddette categorie e quindi 

partecipare in forma RTI costituendo? Se così fosse la categoria prevalente sarebbe la OG1? 

Ringraziandola anticipatamente, attendiamo una Vostra gentile risposta.  

RISPOSTA QUESITO 

Tutti i requisiti generali e speciali indicati nell'Avviso devono essere posseduti e attestati dal 

candidato già al momento della manifestazione di interesse. 

Nell’ipotesi di partecipazione all’indagine di mercato in oggetto in forma monosoggettiva, che si 

conferma essere un’ipotesi prevista e possibile, è necessario il possesso in proprio di tutte le 

categorie necessarie all’attestazione richiesta. 

Nell’ipotesi di partecipazione in forma plurisoggettiva, il candidato deve indicare già nella 

manifestazione di interesse gli operatori con cui intende cumulare i requisiti, e ciascuno di essi 

deve rendere l'attestazione prevista.  

Le Categorie prevalenti e scorporabili delle lavorazioni saranno indicate nella successiva 

procedura negoziata. 

 

QUESITO 5 DEL 7 APRILE 2020 

1) Non essendo specificati nell'avviso di indagine di mercato gli importi per ciascuna categoria 

SOA, ma solo la corrispondenza alla classifica, chiedo conferma che nella domanda di 

partecipazione potremmo indicare la partecipazione in costituenda RTI senza dare al momento 



indicazione dei ruoli di mandataria e mandante (specificheremo tutti i dati di ciascuna impresa 

comprensivi del possesso delle categorie SOA di ciascuna). Solo in fase successiva, nel caso di 

ricezione dell'invito a presentare offerta, presenteremo l'impegno a costituire il raggruppamento 

con indicazione del ruolo di mandataria e mandanti. 

2) Partecipando in costituenda RTI chiedo conferma che il modello A domanda di partecipazione 

sarà unico con firma in digitale di tutte le imprese costituenti il raggruppamento. 

RISPOSTA QUESITO 

1) Si risponde in maniera affermativa. 

2) Si risponde in maniera affermativa. 

  

QUESITO 6 DELL'8 APRILE 2020 

Con la presente chiediamo se possiamo presentare la manifestazione di interesse essendo 

qualificati con categoria OG 1 classifica II e OG 2 classifica II, e successivamente in caso di 

sorteggio, costituire ati per le categorie mancanti.  

RISPOSTA QUESITO 

Tutti i requisiti generali e speciali indicati nell'Avviso devono essere posseduti e attestati dal 

candidato già al momento della manifestazione di interesse. 

Il candidato deve indicare già nella manifestazione di interesse gli operatori con cui intende 

cumulare i requisiti, e ciascuno di essi dovrà rendere l'attestazione prevista.  

Si ricorda che, ai sensi dell'art. 48 comma 7 del d. lgs. 50/2016, la presentazione della candidatura 

come operatore singolo o in qualità di operatore plurisoggettivo preclude la possibilità di 

presentare istanza di manifestazione di interesse in qualsiasi altra forma prevista dal D. Lgs. n. 

50/2016, pena la non ammissione di tutte le candidature presentate con il medesimo operatore 

economico.  

 

QUESITO 7 DEL 9 APRILE 2020 

Noi abbiamo attestazione SOA per la categoria OG1 classifica III-BIS. In merito all'oggetto, sono 

a chiedere se possiamo partecipare all'indagine in forma monosoggettiva (secondo quanto 

riportato nella nota a pag. 2 dell'Allegato A1), dichiarando che costituiremo RTI verticale con 

imprese in possesso dei requisiti necessari in caso di invito alla gara vera e propria. 

RISPOSTA QUESITO 



Si veda risposta al Quesito n. 6. 

 

QUESITO 8 DEL 22 APRILE 2020  

La scrivente, intenzionata a manifestare il proprio interesse chiede in merito al possesso di 

Patentino G-GAS se tale richiesta può essere soddisfatta con Tecnico esterno all’organico  

aziendale.  

RISPOSTA QUESITO  

La stazione appaltante non fornisce interpretazioni sulle norme di legge. I candidati potranno 

soddisfare i requisiti prescritti in tutte le forme consentite dal D. lgs . 50/2016, che contempla 

anche i casi i modi e i limiti per cumulare e conseguire il possesso dei requisiti  

 

QUESITO 9 DEL 23 APRILE 2020  

In riferimento all'indagine di mercato di cui in oggetto siamo a porre il seguente quesito non 

essendo indicati gli importi delle varie categorie: la nostra azienda è in possesso della  SOA per 

cat. OG1 IV BIS - OS28 I - OS30 I ma non abbiamo la cat. OG2 pertanto chiediamo: se possiamo 

partecipare come impresa singola subappaltando al 100% la cat. OG2 e se la risposta è 

affermativa, il subappaltatore avrà nel suo organico aziendale un dipendente dotato di patentino 

F-Gas.  

Avendo solo la I per cat. OS28 la parte restante può essere subappaltata?  

RISPOSTA QUESITO  

Si veda risposta ai quesiti precedenti.  

L'Avviso richiede il possesso della Categoria OS 28 Classifica II, non saranno ammessi candidati 

privi del requisito.  

 

 

 

tel:+39502016

